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ilrnankatsornuksessa (Antonovsky 1987, 16-
lB; Raitasalo 1995, 70-71; Vesalainen &
Vuori 1996, I 1-12).

Koherenssin tunteen osatekijat (ymmärret-

tävyys, hallittavuus, rnielekkyys) erotettiin ai-
neiston analyysissä kehyksiksi (vrt. Goffman

l986). Kehyksilla oli kahdensuuntainen teh-
tävä. Niitlen avulla tulkittiin päihdeasiakkai-

den kerlonruksia palveluverkostaan ja samal-

la saatiin kasitys paihteiden kayttajan kohe-
renssin tunteesta suhleessa kayttamiinsa pal-
veluihin ja koko elämäntilanteeseensa.

PAIHDEASIAKKAAT JA VAESTÖvasTuu

Kur.rtien suorittamat taloudelliset leikkaukset
ovat päihdehuollon osalta kohdistuneet erityi-
sesti kuntayhtymien toimintaan. Tästä on ol-
lul seurauksena, että erityispalvelujen saata-

vuus pienissä kunnissa on vähentynyt enti-
sestään. Paihrleasiakkaita pyritään ensisijai-
sesti hoitamaan väestövastuuperiaatteen mu-
kaisesti oman alueen terveyclenhoitohenkilo-
kunnan resursseirt. Avoterveydenhuollossa
päihdeongelmien tunnistaminen on koettu
kuitenkin vaikeaksi ja varsinaiset päihdeon-
gehnat niin monisyisiksi, että niihin vaikutta-
nrinen pelkästään tervey<lenhuollon arnmatil-
lisin keinoin on osoittautunut pulmalliseksi.
Ongelmia on syntynyl, kun päihtlep«rtilaita on

sijoitettu terveyskeskusten vuotleosastoille
vieroilushoitoon muiden potilaiden joukkoon.

Paihdepotilaat kokevat lrelposti olevansa vää-

rässä paikassa, varsinkin vanhuspolilaiden
joukossa (Kaukontx & al. 1997).

Peilrrlepalvelujen järjestänrinen väestiivas-

tuuJreriaatteen mukaisesti vaatii tyiintekijöil-
tä laajaa moniamrnatillista tyiiotetta. Hoitajat
kokeval, etlä väestövastuuseen si irtyminen on

tuonul lisää kiireita, eika kenellakään ole ai-
kaa ylimääräiseen paneutumiseen ja uusiin
asioihin, esim. päihdeongelmiin, perehtymi-
seen (nrnr. Markjarvi 1995. 169).

Paihdeasiakkaat eivlil olleet hu«lrnanneet

palvelujen llarantuneen tai huononluneen vä-

estiivastuiseen sosiaali- ja terveyrlenhuohrxln

siirtymisen myötä. Väestövastuu ei heijastu-
nut ainakaan päihdeasiakkaille uudenlaisena

toimintatapana. Heidän mielestään asiat hoi-
dettiin tai jätettiin hoitamatta samalla tavalla
kuin ennenkin. Väestövastuu näyttää olevan

ennemminkin sosiaali- ja terveydenhuollon
sisäinen tapa järjestellä töitä, eika niinkaan
väestölle suunnattu parannettu palvelujen

tarjoamismuoto. Tästä kertonee myös se ha-

vainto, ettei kukaan haastattelemistani päih-

deasiakkaista tunnistanut väestövastuu-ter-
miä eikä kukaan oikein osannut kuvailla, mitä
sillä tarkoitetaan. Jos väestiivastuulla on tar-

koitus parantaa palvelujen laatua ja ottaa en-

tistä enemmän asiakasnäkökulma huomioon,
kannattaisik«r väestövastuusta myös kefloa

enemmän toiminnan kohteelle eli väestölle?

Milrei kaikki sosiaalitoimiston päihdeasi-

akkaat ja osa terveydenhuollon päihdeasiak-
kaista toivoivat, että t«rimeentulotuen ja työt-

tiimyyspäivärahan voisi saada samalta 'oluu-

kulta". Tirinen toivomus oli, että työntekijät
ehtisivät paneutua enemmän heidän asioihin-
sa. Viranomaisel ovat usein päihdeasiakkaille
myiis "omaisia", heille kerrotaan luottamuk-
sellisia asioita ja pyydetään apua hädässä.

l'ähän trvunhuutoon paihteiden kayttajat toi-
vovat mytis saavansa vastauksen. Palvelujar-
jestelmän kayttajina päihdeasiakkaat ovat

vaatimatonta joukkoa. He <lvat vähään tyyty-
väisiä ja ottavat helposti järjestelmän toimi-
mattomuuden omaksi syykseen. Jos elaa toi-
rneentulotuen varassa. asuu sosiaaliviraston
järjestämässä tukiasunnossa ja syö seurakun-
nalta saanraansa ruokaa, niin millä voimava-
roilla ihminen enää pystyy arvioimaan "autta-
jaansa"?

Sosiaali- ja tervey«lenhuollon päihdeasiak-

kairlen palvelukokemuslen myönteisyys ja

kielteisyys sekä käsitykset palveluverkon toi-
nrivuurlesta yleensä kytkeytyivät paihteiden
kayton hallinnan asteeseen. Hallitsematto-
rnasti päihteitä käytlävien on vaikea ymmär-

tää käyttissään olevan palveluverkon toimin-
taa. He eivät hahmota järjestelmää eivätkä
koe palveluja mielekkaiksi. Vastaavasti päih-

teirlen kiiytttinsä hallitsevat asiakkaat kokivat

sekä ymmärtävänsä että hallitsevr
luiden tarjonnan ja kayton. He pit

luja myös mielekkäina.
Palvelujen käyttäminen vaatii pä

kailta, niin kuin muiltakin asiakl
den toimintaa ohjaavien sääntöje

mista. Esimerkiksi ajan varaami
sekä palvelun saajaa että tarjoaj
kaalle on mahdollista antaa kiireet
luajuuri hänen varaamansa ajan l
velu paranee ja sita on mahdol

suunnitelmallisesti, jos asiakkaat I

taanotolle etukäteen sovitusti. Pal,

neminen edistää taas asiakkaiden
tävyytlen, hallittavuuden ja mit
kokemuksia eli koherenssin tunt
mistä.

Luonteenomaista päihteitä runs
tävien suhtautumisessa sosiaali-
palveluihin oli Iyhytjanteisyys jt
hataan avun hakeminen. He halur

helpotusta "tässä ja nyt" olevaan r

huomisesta ei huolehdittu. Ilman a

ta asioiminen oli tyypillistä juuri h
tomasti paihteita kayttaville paihdr

le. Aikaa ei kannattanul varala. jr

otolle pääsee muutoinkin. Ilman aj

asioiminen aiheuttaa sekä asiakl
työntekijalle kiireen tunnetta. Päil

tietää tulleensa vastaanotolle ajan

tlerr välissä, eika halua vaivata asi,

kaan. '[ästa taas seuraa, ettei häne

sa koskaan ehdita paneutua kun
saalta päihteiden kayttistä johtuva

lar.rteen epävakaus johtaa ajar
mahdottomuuteen.

Paihdeasiakkailla, .loilla on selvi
sia hallita püihteiden kayttoaan,

koherenssin tunne suhteessa palt

Palveluverkko näyttäytyy heille vai
sena ja voimakkaana "vastustaj
"avun tuojana" niin kuin pitäisi. N

deasiakkaat kokevat olevansa jatk
kommassa asemassa suhteessa pa

koonsa. He kokevat olevansa enr
palveluiden armoilla kuin palveluir
jia. Heidan on vaikeaa hahmottaa
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van asiakasta pitämään päihdeongelman hal-
linnassa. Puheet paihteiden kayttajien palve-
luiden turhuudesta ja kannattamattomuudes-
ta ovat katteettomia. Päihdeongelmien me-
nestyksekäs hoito edellyttää toimivaa jälki-
hoitoa. Jelkihoidon onnistuminen on taas si-
cloksissa asiakkaan sosiaalisiin reunaehtoi-
hin, kuten asumiseen ja työllistymiseen (Saar-

nio 1990, l8l-lB5). Kuitenkin tämän tutki-
muksen päihdeasiakkaille pienellakin, Iyhyt-
aikaisella, paihteiden kayton hallinnalla on

rnerkitystä elämän kokonaiskuvan ja -laadun
kannalta. Esimerkiksi viikoittaiset kaynnit A-
klinikalla eivät raitistaneet tutkimukseen
osallistuneita paihteiden kayttajia, mutta piti-
vät heidät "kiinni" elämässä.

Kunnan tehtävänä on järjestää kuntalaisil-
leen hyvinvointipalveluja. Palvelujen tulisi
olla yhtalaisiä ja yhdenmukaisia kaikille
asuinpaikasta, koulutuksesta tai muista teki-
jtiista riippumatta. Väestövastuisella palvelu-
jen järjestämismallilla on yritetty poisraa tur-
haa byrokraattisuutta ja monimutkaisia pal-
velurakenteita. Aluee[isessa väestövastuus-
sa korostetaan neljaa aluetta: moniammatilli-
suutta, asiakasnäkijkulmaao yhteisön tarpei-
siin vastaamista ja tuloksellisuuden seuran-
taa. Mitään näistä alueista ei voida toteuttaa
menestyksekkäasti ilman paneutuvaa työotet-
ta. Kuitenkin on nähtävissä, että sosiaalisesti
heikoimpien väestöryhmieno kuten esimer-
kiksi päihdeasiakkaiden, "kehykset" ovat ko-
etuksella palveluita käytettäessä. Tarkeaksi
nouseekin kysymys, kuinka ottaa huomioon
ihmisten erilaiset elämäntavat ja elämäntilan-
teet ja ehkäistä heikoimmin selviytyvien pu-
toamista kokonaan palvelujen ulkopuolelle.
Hyvinvoinnin vaatimusten ja elämäntapojen
uudenlainen yhdistyminen elamanpolitiikaksi
vaatii uudenlaista herkkyyttä tunnistaa yksi-
löiden voimavaroja ja loytaa mahdollisuuksia
tukea niitä, joilla "kehykset sotkeentuvat".

LOPUKSI

Tässä esitetyn tutkimuksen tulosten mukaan

päihdeasiakkaiden oli vaikea hahmottaa vä-
estövastuuperiaatteen sisältOä. Kaikki eivät
olleet edes kuulleet asiasta. Seminaarissa,
jossa tutkimuksen tuloksia esiteltiin, sekä
yksityisissä keskusteluissa työntekijöiden
kanssa on käynyt ilmi, että myös sosiaali- ja
terveydenhuollon edustajat kokevat väestö-
vastuun määrittelyn hankalaksi ja erityisesti
sen toteuttamisen vaikeaksi käytännössä.

Vaikuttaa siltä, että matka väestövastuun
kehittajien työhuoneista arjen työn toteutta-
jiin ja palvelujen kayttajiin on liian pitkä.
Perusidealtaan väestövastuu on hieno. Maan-
tieteellisesti rajatun alueen asukkaat saavat
sosiaali- ja terveyspalvelunsa katevästi yh-
destä toimipisteestä ja tutuilta ihmisilta. Ta-
män periaatteen mieltäminen työyhteisössä
on kuitenkin vaikeaa, eikä siten väestövas-
tuun etujen siirtyminen asiakkaille ole itses-
tään selvää ja automaattista etenkin, jos se jää
vain termiksi puheen tasolle.

Asiakkaan ensimmäinen perusoikeus mis-
sä tahansa tilanteessa on häntä itseään koske-
vien asioiden ja päätösten ymmärtäminen. Jo-
kaisella tulee olla oikeus ymmärtää ja saada

selityksiä, miksi häntä itseään koskevat toi-
minnat ja päätökset ovat sellaisia kuin ovat.
Palveluiden etsiminen ja kayttaminen tuntuu
useasta liian vaikealta ja kasittämättömältä.
Erityisesti vanhukset, ulkomaalaiset, paluu-
muuttajat ja päihdeasiakkaat ovat lujilla yrit-
täessään ymmärtää, mistä tässä kaikessa on
kysymys. Asioiden ymmärtäminen on ensim-
mäinen edellytys hallittavuuden ja mielek-
kyyden kokemisen lisäämiseksi. Jos ymmär-
tää palveluverkkoaan, voi kokea hallitsevan-
sa sitä ja siten on myös mahdollista kokea se

mielekkaaksi.
Ennen alueellisen väestövastuun toteutus-

mallia sosiaali- ja terveydenhuoltoa syytettiin
muun muassa huonosta asiakaspalvelusta ja
pitkistä odotusajoista. Nyt jonot ovat lyhenty-
neet, mutta tämän tutkimuksen perusteella
tilanne ei ole paljonkaan kohentunut palvelu-
jen laadun osalta. Kun uudistus on hallinnol-
lisesti ja rakenteellisesti viety lävitse, olisi
aika pysähtyä asiakkaan kanssa kysymään:

ymmärsitkii, ymmärsinkii? Naiden
ten esittäminen palvelutilanteessa
aivan uudenlaisia kokemuksia sekä a
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